
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 1048 del 16/05/2025

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DETERMINA  N.  814  DEL 
17/04/2025:  INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  PER  IL 
RIPRISTINO  DELLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  DELLE  RELATIVE 
PERTINENZE SULLE STRADE PROVINCIALI DELLA ZONA DI FRASSINORO - AREA 
SUD-OVEST - ANNO 2025. PROVVEDIMENTI.. 
CUP G27H25000240002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 814 del 17/04/2025 è stato approvato il progetto di: “INTERVENTI 
URGENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  PER  IL  RIPRISTINO  DELLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  DELLE  RELATIVE  PERTINENZE  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI  DELLA  ZONA  DI  FRASSINORO  –  AREA  SUD-OVEST  -  ANNO  2025”, 
dell’importo complessivo di 172.600,00€;

Con il medesimo atto sono stati aggiudicati, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 i lavori in oggetto all’operatore economico CAVA CINGHI 
STRADE  SRL  con  sede  in  Palagano  fraz.  Boccassuolo  (MO)  via  Sassorosso  16  C.F./P.IVA 
03309400368 che ha dichiarato di eseguirli  con un ribasso del 2,00% sull’elenco prezzi per un 
importo di € 134.025,84 per lavori (di cui € 22.280,50 per costo manodopera invariato rispetto al 
CSA) oltre ad € 2.400,00 per oneri della sicurezza (importo contrattuale € 136.425,84) oltre a € 
30.013,68 per IVA al  22% per un importo complessivo pari  a € 166.439,52 ed alle  condizioni 
descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento.

Al punto 6 del dispositivo della sopracitata determinazione n. 814 del 17/04/2025 venivano 
impegnate le relative somme al capitolo 243 “Manutenzione ordinaria strade provinciali” del Peg 
2025.

Con  determinazione  n.  1017  del  13/05/2025,  in  considerazione  dell’improrogabilità  dei 
lavori, anche alla luce del passaggio del giro d’Italia in particolare lungo le SP 324.1, SP 324 SP 
486 E SP 32,   ed il  peggioramento delle  condizioni  delle  pavimentazioni  anche a seguito del 
maltempo  che ha caratterizzato  il  mese  di  aprile  e  maggio  2025,  si  è  reso necessario  in  corso 
d’opera  la  modifica  sostanziale  delle  lavorazioni,  assumendone  un  carattere  di  manutenzione 
straordinaria e pertanto veniva modificata la natura del progetto di cui trattasi  da manutenzione 
ordinaria  ad  una  connotazione  prettamente  straordinaria,  imputando,  di  conseguenza  la  relativa 
spesa dal Titolo 1 (cap. 243- “Manutenzione ordinaria strade provinciali” del Peg 2025) al Titolo 2 
(cap. 4178.1 “Risagomature, tappeti bituminosi e opere complementari – Provincia” del Peg 2025);

Ritenuto, alla luce di quanto fin qui argomentato, di dover rettificare e modificare il carattere 
di  ordinarietà  dell’intervento  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n  814  del  17/04/2025  in 



Determinazione n. 1048 del 16/05/2025 pag. n. 2

carattere  di  manutenzione  straordinaria  dello  stesso,  adeguando  il  titolo  del  progetto  da 
“MANUTENZIONE ORDINARIA” a “MANUTENZIONE STRORDINARIA” 

Il responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di modificare ed integrare la determina n. 814 del 17/04/2025 dando atto che il progetto assume 
il carattere di manutenzione straordinaria e pertanto l’oggetto del medesimo viene ad essere 
cosi modificato:  “INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL  
RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  DELLE RELATIVE PERTINENZE  
SULLE STRADE PROVINCIALI DELLA ZONA DI FRASSINORO – AREA SUD-OVEST -  
ANNO 2025”;

2) di dare atto che, in conseguenza dell’adozione del presente atto, che tutti i documenti adottati, 
sono da intendersi modificati con l’oggetto di cui al precedente punto 1;

3) di dare atto altresì,  in conseguenza dell’adozione del presente atto, che tutti i documenti  da 
adottarsi, dovranno riportare l’oggetto di cui al precedente punto 1;

4) di dare atto che l’approvazione del progetto, nonché l’affidamento dei relativi lavori, disposti 
con determina n. 814 del 17/04/2025 restano confermati in toto;

5) di dare altresì atto che tutti  i restanti  contenuti  della determina n. 814 del 17/04/2025 sono 
integralmente confermati con l’adozione del presente atto;

6) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è B675DDE7B0 e il codice CUP è 
G27H25000240002;

7) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture al n. 11-15-03F1202 rif. Arch. 1088;

8) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa,  all’U.O Contratti  ed all’U.O Amministrativo  LLPP per  i  provvedimenti  di 
competenza;

9) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa;
10) di  inviare  copia  della  presente  alla  Regione  Emilia-Romagna  area  viabilità,  logistica,  vie 

d'acqua e aeroporti;
11) di  dare  atto  che  contro  il  presente  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  presso  il  Tribunale 

Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA



Determinazione n. 1048 del 16/05/2025 pag. n. 3

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


